【規 則】

医療法施行細則の一部を改正する規則 （医 療 政 策 課） ２

保健師助産師看護師法施行細則の一部を改正する規則 （ 〃 ） ６

目 次

島根県報
平成29年３月31日（金）

号外 第 5 1 号
( )毎週火・金曜日発行

http://www.pref.shimane.lg.jp/

第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日号外

1

公布された条例等のあらまし

（規則第29号）◇医療法施行細則の一部を改正する規則

１ 規則の概要

医療法の改正に伴う規定及び様式の整理

２ 施行期日

平成29年４月２日から施行することとした。

（規則第30号）◇保健師助産師看護師法施行細則の一部を改正する規則

１ 規則の概要

様式の整備（様式第１号―様式第５号）

２ 施行期日

平成29年４月１日から施行することとした。

規 則

医療法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成29年３月31日

島根県知事 溝 口 善兵衛

島根県規則第29号

医療法施行細則の一部を改正する規則

医療法施行細則（昭和24年島根県規則第32号）の一部を次のように改正する。

第３条第１項第28号の２中「第31条の３」を「第31条の５」に改め、同項第28号の３中「第31条の４」を「第31条の５

の３」に改め、同項第28号の４中「第31条の５」を「第31条の５の２」に改め、同項第29号中「第50条第１項」を「第54

条の９第３項」に改め、同項第30号中「第50条第３項」を「第54条の９第５項」に改め、同項第35号中「第57条第４項」

を「第58条の２第４項（法第59条の２において読み替えて準用する場合を含む。）」に改め、同項第36号を次のように改

める。

法第60条の３第４項（法第61条の３において読み替えて準用する場合を含む。）の医療法人分割認可の申請書 第(36)

36号様式

第３条第１項第37号中「第46条の４第７項第４号」を「第46条の８第４号」に改め、同条第２項中「、第34号様式及び

第35号様式にあっては」を「及び第34号様式から第36号様式までにあっては、」に改める。

第28号様式の２中「第46条の２第１項ただし書」を「第46条の５第１項ただし書」に、「第31条の３」を「第31条の

５」に改める。

第28号様式の３中「第46条の３第１項ただし書」を「第46条の６第１項ただし書」に、「第31条の４」を「第31条の５

の３」に改める。

第28号様式の４中「第47条第１項ただし書」を「第46条の５第６項ただし書」に、「第31条の５」を「第31条の５の

２」に改める。

第29号様式中「第50条第１項」を「第54条の９第３項」に、「第32条」を「第33条の25」に改める。

第30号様式中「第50条第３項」を「第54条の９第５項」に改める。

第31号様式中

「 ５ 監事の監査報告書

Ａ 社会医療法人の場合、次の書類を添付すること。

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

2

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

６ 医療法第42条の２第１項第１号から第６号までの要件に該当する旨を説明する書類

Ｂ 社会医療法人債を発行した医療法人の場合、次の書類を添付すること（ただし、10及び11は社会医療法人に

限る。）。

７ 純資産変動計算書

８ キャッシュ・フロー計算書

９ 附属明細表

10 公認会計士又は監査法人の監査報告書

11 医療法第42条の２第１項第１号から第６号までの要件に該当する旨を説明する書類 」

を

「 ５ 監事の監査報告書

６ 医療法第51条第１項に規定する関係事業者との取引の状況に関する報告書

Ａ 社会医療法人の場合、次の書類を添付すること。

７ 医療法第42条の２第１項第１号から第６号までの要件に該当する旨を説明する書類

Ｂ 社会医療法人債を発行した医療法人の場合、次の書類を添付すること。

８ 医療法第42条の２第１項第１号から第６号までの要件に該当する旨を説明する書類（社会医療法人に限る。）

９ 純資産変動計算書

10 キャッシュ・フロー計算書

11 附属明細表

Ｃ 医療法第51条第２項に規定する医療法人の場合、次の書類を添付すること。

12 純資産変動計算書

13 附属明細表

14 公認会計士又は監査法人の監査報告書 」

に改める。

第35号様式及び第36号様式を次のように改める。

3

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

（第３条関係）第35号様式

年 月 日

島根県知事 様

主たる事務所の所在地

医療法人の名称

代表者（理事長）氏名 ㊞

主たる事務所の所在地

医療法人の名称

代表者（理事長）氏名 ㊞

医療法人合併認可申請書

医療法人の吸収合併（新設合併）をしたいので、医療法第58条の２第４項（医療法第59条の２において読み替えて準

用する同法第58条の２第４項）及び医療法施行規則第35条の２（医療法施行規則第35条の５において読み替えて準用す

る同令第35条の２）の規定に基づき申請します。

添付書類

１ 理由書

２ 吸収合併（新設合併）することを決議した社員総会（理事会）の議事録

３ 吸収合併契約書（新設合併契約書）の写し

４ 吸収合併後の吸収合併存続医療法人（新設合併設立医療法人）の定款又は寄附行為

５ 吸収合併前の吸収合併存続医療法人及び吸収合併消滅医療法人（新設合併前の新設合併消滅医療法人）の定款又

は寄附行為

６ 吸収合併前の吸収合併存続医療法人及び吸収合併消滅医療法人（新設合併前の新設合併消滅医療法人）の財産目

録及び貸借対照表

７ 吸収合併存続医療法人（新設合併設立医療法人）について、合併後２年間の事業計画及びこれに伴う予算書

８ 吸収合併後の吸収合併存続医療法人（新設合併設立医療法人）について、新たに就任する役員の就任承諾書、履

歴書及び印鑑証明書

９ 開設しようとする病院、診療所又は介護老人保健施設の管理者の氏名を記載した書面及び管理者の医師免許証等

の写し

4

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

（第３条関係）第36号様式

年 月 日

島根県知事 様

主たる事務所の所在地

医療法人の名称

代表者（理事長）氏名 ㊞

主たる事務所の所在地

医療法人の名称

代表者（理事長）氏名 ㊞

医療法人分割認可申請書

医療法人の吸収分割（新設分割）をしたいので、医療法第60条の３第４項（医療法第61条の３において読み替えて準

用する同法第60条の３第４項）及び医療法施行規則第35条の８（医療法施行規則第35条の11において読み替えて準用す

る同令第35条の８）の規定に基づき申請します。

添付書類

１ 理由書

２ 吸収分割（新設分割）することを決議した社員総会（理事会）の議事録

３ 吸収分割契約書（新設分割計画）の写し

４ 吸収分割後の吸収分割医療法人及び吸収分割承継医療法人（新設分割後の新設分割医療法人及び新設分割設立医

療法人）の定款又は寄附行為

５ 吸収分割前の吸収分割医療法人及び吸収分割承継医療法人（新設分割前の新設分割医療法人）の定款又は寄附行

為

６ 吸収分割前の吸収分割医療法人及び吸収分割承継医療法人（新設分割前の新設分割医療法人）の財産目録及び貸

借対照表

７ 吸収分割後の吸収分割医療法人及び吸収分割承継医療法人（新設分割後の新設分割医療法人及び新設分割設立医

療法人）について、分割後２年間の事業計画及びこれに伴う予算書

８ 吸収分割後の吸収分割医療法人及び吸収分割承継医療法人（新設分割後の新設分割医療法人及び新設分割設立医

療法人）について、新たに就任する役員の就任承諾書、履歴書及び印鑑証明書

９ 開設しようとする病院、診療所又は介護老人保健施設の管理者の氏名を記載した書面及び管理者の医師免許証等

の写し

5

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

第38号様式中「合併」を「合併、分割」に改める。

附 則

この規則は、平成29年４月２日から施行する。

保健師助産師看護師法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成29年３月31日

島根県知事 溝 口 善兵衛

島根県規則第30号

保健師助産師看護師法施行細則の一部を改正する規則

保健師助産師看護師法施行細則（昭和30年島根県規則第３号）の一部を次のように改正する。

様式第１号から様式第５号までを次のように改める。

6

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

（第２条関係）様式第１号

准看護師免許証

年 月 日生

保健師助産師看護師法（昭和23年法律第203号）により准看護師の免許を与える

よってこの証を交付する

年 月 日

島根県知事

准看護師籍登録年月日 年 月 日

准看護師籍登録番号 第 号

7

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

（第３条関係）様式第２号

籍（名簿）訂正 書換交付申請書
免許証

免 状

１

第 号 年 月 日
登 録 番 号 登 録 年 月 日

（ 免 状 番 号 ） （免状交付年月日）

２ 変更を生じた事項

変更前 変更後（１回目） 変更後（２回目）

本 籍 都道 都道 都道

（ 国 籍 ） 府県 府県 府県

ふ り が な （氏） （名） （氏） （名） （氏） （名）

氏 名

生 年 月 日 年 月 日 年 月 日

性 別 男 ・ 女

変更の事由

上記により、 籍（名簿）訂正 書換交付を申請します。
免許証

免 状

年 月 日

〒

住 所 都道 市

府県 郡

電
氏 名 印

話

島根県知事 様

（注）氏名欄については、記名押印又は署名のいずれかにより記載すること。

添付書類

１ 免許証（免状）の原本

２ 戸籍抄（謄）本

３ 提出期限（30日）を過ぎたときは、遅延理由書

8

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

（第４条関係）様式第３号

籍（名簿）登録抹消（消除）申請書

１

第 号 年 月 日
登 録 番 号 登 録 年 月 日

（ 免 状 番 号 ） （免状交付年月日）

２

登録者の本籍 都道

（ 国 籍 ） 府県

３

ふりがな （氏） （名）

登 録 者 の 氏 名

４

登録者の生年月日 年 月 日

５

年 月 日
抹消（消除）理由

の生じた年月日

６

抹消（消除）理由 死亡 ・ 失踪 ・ その他

上記により、 籍（名簿）の登録を抹消（消除）されたく 及び関係書類を添えて申請します。
免許証

免 状

年 月 日

〒

住 所 都道 市

府県 郡

続
氏 名 印

柄

電 話 番 号

島根県知事 様

（注）氏名欄については、記名押印又は署名のいずれかにより記載すること。

添付書類

１ 免許証（免状）の原本（免許証を紛失し提出できないときは、申立書）

２ 死亡又は失踪を確認できる書類

３ 死亡又は失踪の場合において、提出期限（30日）を過ぎたときは、遅延理由書

9

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

（第５条関係）様式第４号

再交付申請書
免許証

免 状

１

第 号 年 月 日
登 録 番 号 登 録 年 月 日

（ 免 状 番 号 ） （免状交付年月日）

２

本 籍 都道

（ 国 籍 ） 府県

３

ふりがな （氏） （名） 性別

氏 名 男 女

４

生 年 月 日 年 月 日

５

免許取得資格

６

再交付の事由 毀損 ・ 亡失

上記により、 の再交付を申請します。
免許証

免 状

年 月 日

〒

住 所 都道 市

府県 郡

電
氏 名 印

話

島根県知事 様

（注）氏名欄については、記名押印又は署名のいずれかにより記載すること。

添付書類

１ 住民票の写し（本籍の記載のあるもので個人番号の記載がないもの）

２ 毀損の場合は、免許証（免状）の原本

10

（第６条関係）様式第５号

返納書
免許証

免 状

１

第 号 年 月 日
登 録 番 号 登 録 年 月 日

（ 免 状 番 号 ） （免状交付年月日）

２

発 見 年 月 日 年 月 日
免許証

免 状

取消処分年月日 年 月 日
免許証

免 状

紛失した を発見した 免許証
免許証

上記のとおり 免 状 ので を返納します。
免 状

免許証の取消処分を受けた

年 月 日

〒

住 所 都道 市

府県 郡

電
氏 名 印

話

島根県知事 様

（注）氏名欄については、記名押印又は署名のいずれかにより記載すること。

添付書類

１ 免許証（免状）の原本

２ 返納期間（５日）を過ぎたときは、遅延理由書

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

11

号外第51号 島 根 県 報 平成29年３月31日

附 則

この規則は、平成29年４月１日から施行する。

12

	Taro-01_号外目次
	Taro-03_号外本文